PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.867.451,80

(Dois milhões e oitocentos e sessenta e sete mil e
quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos ),

para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 5 DE 01 DE ABRIL DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1336 de 07 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.867.451,80 (Dois
milhões e oitocentos e sessenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 58.411,96

Total por Ação: 58.411,96

2.015 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.596,67

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.816,88

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 2.028,00

Total por Ação: 17.441,55

Total por Unidade Orçamentária: 75.853,51

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

1.016 - EQUIP. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,FAZENDA E PLANEJAMENTO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 31.660,00

Total por Ação: 31.660,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 600,00

Total por Ação: 600,00

2.318 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 17.629,34

Total por Ação: 17.629,34

Total por Unidade Orçamentária: 49.889,34

Página: 1 de 62665541

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 04 - Passagens e Despesas com Locomocao 164.249,31

3.3.90.33.00 / 15 - Passagens e Despesas com Locomocao 72.694,37

3.3.90.33.00 / 19 - Passagens e Despesas com Locomocao 114.275,10

Total por Ação: 351.218,78

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.851,81

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 26.833,32

Total por Ação: 35.685,13

Total por Unidade Orçamentária: 386.903,91

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRET.DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.804,51

Total por Ação: 7.804,51

Total por Unidade Orçamentária: 7.804,51

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 18.348,00

Total por Ação: 18.348,00

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.773,57

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 118.333,00

Total por Ação: 179.106,57

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 532.640,00

Total por Ação: 532.640,00

2.260 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUS

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 253.494,00

Total por Ação: 253.494,00

2.278 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENDIMENTO - CAPS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 18.776,78

Total por Ação: 18.776,78

Total por Unidade Orçamentária: 1.002.365,35

Página: 2 de 62665541

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 43.367,42

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.892,50

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 79.988,95

Total por Ação: 125.248,87

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 648,13

Total por Ação: 648,13

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 16.148,00

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 29.680,00

Total por Ação: 45.828,00

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 2.644,39

Total por Ação: 2.644,39

Total por Unidade Orçamentária: 174.369,39

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.155 - CONSTR. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE MERCADO E IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 183.320,00

Total por Ação: 183.320,00

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.043,93

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 64.926,29

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.594,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 463.503,38

Total por Ação: 567.067,60

2.188 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.197 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 76.564,78

Total por Ação: 76.564,78

2.310 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.93.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500,00

Total por Ação: 8.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 925.452,38

Página: 3 de 62665541

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.888,54

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 61.328,50

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 108.426,44

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 23.783,32

Total por Ação: 220.926,80

2.305 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.053,28

Total por Ação: 18.053,28

Total por Unidade Orçamentária: 238.980,08

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.833,33

Total por Ação: 5.833,33

Total por Unidade Orçamentária: 5.833,33

Total Suplementado: 2.867.451,80

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 150.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 44.455,86

3.3.91.39.00 / 00 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Jurídica 34.757,50

Total por Ação: 529.213,36

2.058 - CONTRIBUIÇÃO AO INSS E FGTS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 105.037,59

Total por Ação: 105.037,59

Página: 4 de 62665541

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 634.250,95

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 190.000,00

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 72.694,37

Total por Ação: 262.694,37

1.286 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 105.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.685,13

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 175.000,00

Total por Ação: 315.685,13

2.096 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 114.275,10

Total por Ação: 114.275,10

2.250 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 164.249,31

Total por Ação: 164.249,31

Total por Unidade Orçamentária: 856.903,91

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.279 - GESTÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO ESPECIALIZADA - HOSPITALAR

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.002.365,35

Total por Ação: 1.002.365,35

Total por Unidade Orçamentária: 1.002.365,35

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 32.972,52

Total por Ação: 32.972,52

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.11.00 / 28 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.148,00

Total por Ação: 16.148,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.120,52

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 64.926,29

Página: 5 de 62665541

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 64.926,29

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 259.884,78

Total por Ação: 259.884,78

Total por Unidade Orçamentária: 324.811,07

Total Anulado: 2.867.451,80

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de abril de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 01 de abril de 2022.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF       : 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES DE SOUZA
Prefeita Municipal

CPF       : 594.622.305-44

Página: 6 de 62665541